[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do setor competente informe a esta Casa de Legislativa, há programa com a finalidade de promover a instalação de hortas comunitárias nos bairros carentes de nossa cidade? Se sim, quais bairros são atendidos? Se não, por quais razões?
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

	Hortas comunitárias trazem diversos benefícios para a população da região em que está instalada, no plano individual e coletivo.
	No plano individual pode desenvolve habilidades ligadas à jardinagem, artesanato e até marcenaria, ajuda a aliviar o estresse e a praticar a paciência e além de estimular o conhecimento e acrescenta experiências práticas ao indivíduo envolvido.
	Já no plano coletivo envolve a comunidade e aproxima vizinhos, auxilia na educação ambiental, estimulando a minimização na produção de resíduos, reciclagem e compostagem. Empodera as pessoas e estimula a organização comunitária, pois envolve a tomada de decisões compartilhadas, a resolução de problemas, negociações, arrecadação e distribuição financeira, entre outras coisas.
	Portanto, pelas razões acima expostas encaminho este Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 05 de julho de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
db77b627-ec10-4175-ac6a-8749e523ee3f.png
PROTOCOLO 3127/2018 - 16/07/2018 09:35

image1.jpeg